2) J. B. Voet ebendaf. cit.

3) J. B. Struben und Müller ebendaf.

4) Böhm er de interpret. fac. adv. eum, qui clarius loqui debuisse, in exerc. T. II. — Zachariá Permenentif S. 72.

5) l. 51. pr. D. de act. emt. vend. (19. 1.) „si et per emtorem, et venditorem mora fuisset, — perinde esse ait, quasi si per emtorem solum stetisset, non enim potest videri mora per venditorem emtori facta esse, ipso moram faciente emtore.“

daß Labeo vielmehr von einer successiven mora handelt 6). Noch bestimmter drückt sich hierüber eine andere lex aus 7). Untersuchen wir endlich das, was unter Kaufleuten insoweit hervorgebracht und üblich ist — abgesehen von solchen Schlußbriefen, in welchen zuweilen dieses Punctes ausdrücklich gedacht wird —, so kann man wohl sagen, daß die Praxis der Handelsplätze sich für das Abholen der Papiere durch den Käufer entschieden habe. Juristisch befriedigender dürfte so zu entscheiden seyn: heißt es im Engagementsbrief medio Aprilis beziehe ich von Ihnen u. s. w., alsdann holt der Käufer die Papiere ab, weil er selbst erklärt, er wolle sie beziehen, an sich bringen; heißt es darin aber: medio Aprilis liefern Sie mir, so müssen die Papiere ihm wohl gebracht werden. Mit Rücksicht auf den kaufmännischen Gebrauch ist also über den Anfangspunct der mora sehr leicht zu entscheiden; in jenem Falle bleibt der Lieferer ganz ruhig, der Käufer muß zu ihm kommen oder schicken, in diesem wartet der Käufer auf das Eintreffen der

6) Quod si fundum emisti ea lege, uti des pecuniam kalendis Julius, etsi ipsis kalendis *per venditorem* esset factum, quo minus pecunia ei solveretur, *deinde per testaret*, quo minus solveres, uti posse adversus te lege sua venditorem dixi: quia in vendendo hoc ageretur, ut quandoque per emtorem factum sit, quo minus pecuniam solvat, legis poenam patiat. Hoc ita verum puto, *nisi si quid in ea re venditor dolo fecit.*

7) l. 17. D. de pericul. et comm. vend. (18. 6.) Quod si per venditorem et emtorem mora fuerit, Labeo scribit, emtori potius nocere, quam venditori, moram adhibitam. *Sed videntum est, ne posterior mora damnosa ei sit.* Quid enim, si interpellavero venditorem, et non dederit id, quod emeram; deinde, posteriore offerente illo, ego non acceperim? Sane hoc casu nocere mihi deberet. *Sed si per emtorem mora fuisset, deinde cum omnino in integro essent, venditor moram adhibuerit, cum posset se exsolvere, aequum est, posteriorem moram venditori nocere.*

Papiere, und kann so wenig in moram versetzt werden, wie dorten der Verkäufer.